Nunc me exorasti : sed inexorabilis olim,
Promeritas poenas renovantis crimina poscam.
Scire vocare gradum , superasque evadere ad auras.

GLOSEMA SUPER ILLUD CARMEN,
quod Is. 42. legitur : Non erit tristis,
neque turbulentus.

EODEM A UTHORE.

NON erit tristis , neque turbulentus:
Nam licet ductus tibi , ut dolorum,
Occulet vultus , hilaros , & alta
Gaudia conde.

Non erit tristis , neque turbulentus,
Namque dum corpus laceratur extrà,
Arce suprema fruitur beato
Munere pectus.

Non erit tristis , neque turbulentus,
Quisque hos mores imitatus , artus
Dum sibi duro laniantur ungue,
Sidera spectat.

Non erit tristis , neque turbulentus,
Qui sua solùm probitate latus
Sustinet sævi rabiem furoris,
Invidiamque.

Non eris tristis , neque turbulentus,
Qui suis victor lacrymis acerbis
Pœnitens gaudet malefacta mergi,
Scandat ut æthra.

Non erit tristis , neque turbulentus,
Quem dolor sævus , velus ignis aurum,
Pur-

Purgat à noxis, fruiturum at olim
Ignibus almis.

Non erit tristis, neque turbulentus,
Contudit qui Hydram indomiti appetitus,
Et vehens albis rapitur quadrigis,
Jam Jove dignus.

Non erit tristis, neque turbulentus,
Sibilis si quem petulans theatrum
Excipit, nullus tamen ipse jacta
Probra moratur.

Non erit tristis, neque turbulentus,
Melle qui in tinctas fugit illecebras;
Felle, & imbutas didicit, legitque
Aspera quæque.

Non erit tristis, neque turbulentus,
Una quem virtus cupidum moratur
Conscium quem inter peritura dona
Sola perennat.

Non erit tristis, neque turbulentus,
Si tuis, JESU, meritis resurgam,
(Mortuus quondam) redivivus auram
Carpere puram.

BREVE RHETORICÆ COMPENDIUM.

LIBER PRIMUS.

RHETORICA est ars, vel doctrina dicendi.
Dicere est, ornatè, graviter, & copiosè loqui.
Officium Rhetoricæ est, dicere appositè ad persuasione, finis persuadere dictione.

Artis materia est, in qua omnis ars, & ea facultas, quæ conficitur ex arte, versatur; ut Medicinæ materiam dicimus esse morbos, ac vulnera.

Materia oratoris ad dicendum, subjecta quæstio est.

Quæstionum duo sunt genera, alterum infinitum, quod Græci Thesin, Cicero propositum vocat, alterum certum, & definitum; quod Hypothesim illi, Latini vel causam, vel controversiam appellare solent. Thesis est, in qua aliquid generatim quæritur, ut: an expetenda sit eloquentia? Causa est, quæ certis temporibus, actionibus, negotiisque cernitur, ut: an Socrates jure fuerit ab Atheniensibus damnatus? Causarum tria sunt genera; exornationis, deliberationis, & judicij.

Genus exornativum, quo ad aliquem laudandum, vel vituperandum utimur, aliter demonstrativum, & encomiasticum appellatur; cujus partes sunt duæ, laus, & vituperatio.

Genus deliberativum est, in quo suademus, dissuademus, hortamur, dehortamur, petimus, & commendam-

damus. Ejus duæ sunt partes , suasio , & dissuasio.

Genus judiciale est , in quo accusamus , aut defendimus.

His addi potest genus didascalium , quod non tantum complectatur quæstionem finitam , sed etiam ad infinitam extendatur , & ad quamcumque rem de qua possit disseri ratione. Hoc genere continentur Theses: hoc Theologidisserunt de Deo , Angelis , Anima , Fide , Spe , Charitate , cæterisque virtutibus.

Débet orator causam , seu Hypothesin , ad Thesis revocare ; v. g. ut probem Aristotelis Philosophiam esse perdiscendam , primo probabo Philosophiam esse perdiscendam.

Quinque sunt Rheticæ partes , & quasi membra eloquentiæ : Inventio , dispositio , eloquutio , memoria , pronuntiatio. Inventio est , rerum verarum , aut verisimilium excogitatio , quæ quæstionem probabilem reddant. Dispositio , rerum inventarum in ordinem distributio. Eloquutio est , idoneorum verborum , & sententiarum ad inventionem accommodatio. Memoria est , firma orationis perceptio. Pronuntiatio est , corporis , & vocis ex rerum , & verborum dignitate moderatio.

DE INVENTIONE.

Primum oratoris munus est , invenire quid dicat , tum , ut doceat auditorem , tum , ut fidem faciat , tum , ut permoveat , & in sententiam suam pertrahat. Fidem faciet orator argumentis , movet amplificatiōnibus , incitando aut ad voluptatem , aut ad moles- tiam , aut ad metum , aut ad cupiditatem.

Ar-

Argumentum est , probabile inventum ad faciendam fidem , vel ratio rei dubiæ faciens fidem , id est , quo res dubia demonstrari potest. Fides est , firma opinio ; opinio est , imbecilla assensio. In proposito fidem solum facit orator , in causa vero fidem , & motum. Argumentatio est argumenti explicatio. Locus est sedes argumenti ; locos dicimus propositiones majores , seu axiomata , & quædam argumentorum promptuaria.

Argumentorum alia insita dicuntur , quia in eo ipso , de quo agitur , hærent , alia remota , quæ extrinsecus assumuntur.

Loci argumentorum insitorum sunt sexdecim : alia enim sunt à definitione , alia à partium enumeratione , alia à notatione , alia à conjugatis , alia ex genere , alia ex forma , alia ex similitudine , alia ex differentia , alia ex forma , alia ex adjunctis , alia ex antecedentibus , alia ex consequentibus , alia ex repugnantibus , alia ex causis , alia ex effectis , alia ex comparatione majorum , aut parium , aut minorum.

Loci argumentorum remotorum Quintiliano sunt sex , præjudicia , fama , tormenta , tabulae , jusjurandum , testes.

Definitio est oratio , quæ rei naturam breviter expavit , ut : *Rhetorica est ars dicendi , ergo est utilis.*

Argumentorum à partium distributione est , cum aliiquid in partes suas distribuitur ; ut virtus in prudentiam , justitiam , fortitudinem , temperantiam ; v. g. *Omnis virtus oritur aut ex prudentia , aut justitia , aut fortitudine , aut temperantia : calliditas ex nulla earum oritur : ergo calliditas non est virtus.*

Notatio , Græcis Etymologia , est , quæ verborum ori-

originem inquirit , ut : *Consul dicitur , qui consulit patriæ : Piso non consulit patriæ : ergo Piso non est Consul.*

Conjugata dicuntur , quæ sunt ex verbis generis ejusdem ; ejusdem generis verba sunt , quæ orta ab uno variè commutantur ; ut sapiens , sapienter , sapientia. Cic. Si pietate summa tribuenda laus est , debetis moveri , cum Q. Metellum tam pie lugere videatis.

Genus est , quod duas , aut plures partes sui ipsius communione similes amplectitur , quæ formæ dicuntur : virtus est genus : justitia , prudentia , fortitudo , temperantia , formæ. Arg. *Virtutis laus in actione consistit : ergo prudentiae laus in actione consistit.* Forma est pars generi subjecta ; v. g. *Quod justitia est , virtus est : punire reos est justitia : ergo est virtus.*

Similitudo , quæ traducit ad rem quampliam aliquid ex re dispari Ovidius.

Scilicet ut fulvum spectatur in ignibus aurum.

Tempore sic duro est inspicienda fides.

Argumentorum à dissimilitudine est , cùm à re dissimili argumentamur , ut Barbarorum est in diem vivere : ergo Christianorum consilia , ac cogitationes ad sempiternum tempus referri debent.

Contrariorum genera sunt quatuor , adversa , privanta , quæ inter se conferuntur , contradictio. Adversa , quæ sub eodem genere plurimum differunt ; ut virtus , vitium : *Virtus est amplectenda : ergo vitium fugiendum.*

Privantia sunt habitus , & ejus privatio ; ut mors , vita ; lux , tenebræ. Habitus dicitur id , quod aliquo modo rei inhæret , ut lux aeri , auditus auribus.

Privatio est ejusdem negatio , ut tenebræ , surditas. Arg. *Vita est dulcis : ergo mors amara.*

Re-

Relata sunt , quæ inter se necessarium habent ordinem , ac proinde unum non potest esse sine alio : ut dominus , & servus : creator , & creatura. Cicero. *Magna in accepto beneficio est gloria : ergo , & in dato.*

Negantia , quorum alterum ait , alterum negat : ut *Est homo , non est homo.* Arg. *Rhetorica est utilis ; non igitur est non utilis.* Horum alterum necessario est verum , alterum falsum.

Adjuncta sunt ea , quæ cum re sunt conjuncta , sive rem antecedant , sive comitantur , sive subsequuntur ; ut locus , tempus , vestitus , comitatus , strepitus pedum , rubor , pallor , & ea , quæ rem circumstant , vel in hominis corpore aut animo sunt ; ut virtus , vitia , forma , deformitas. Arg. *Visus est nocte cum armis domo prodire : ergo fecit cædem.*

Antecedentia , quæ sic antecedunt consequentia , ut cum ipsis necessariò cohærent , qua ratione ab adjunctis distinguuntur : adjuncta enim non cohærent cum rebus necessariò. Arg. *Ortus est Sol : ergo est dies.*

Consequentia sunt , quæ rem necessariò consequuntur , ut dies est : igitur ortus est Sol.

Repugnantia sunt , quæ neque certa lege , neque numero inter se dissident , qua ratione à contrariis , & dissimilibus discernuntur ; ut amare , & odiſſe contraria sunt : amare verò , & nocere , aut lædere , aut convitiari , repugnantia sunt. Arg. *Amat illum : non igitur inseſtatur convitiis.*

Causa est , quæ sua vi efficit id , cuius est causa , ut vulnus mortis , cruditas morbi : cuius quatuor sunt genera : finis , efficiens , forma , materia.

Finis est , cuius gratia aliquid fit , ut studiorum finis scientia , belli pax. Arg. *Homo natus est ad beatam*

vitam ; ergo non ad pastum , & voluptatem.

Efficiens causa est , qua aliquid est ; ut Sol est causa efficiens diei , Deus mundi . Argum. *Mundus à Deo factus est ; ergo bonus. Sol est : ergo dies est.*

Forma est , per quam res est id , quod est , & ab aliis distinguitur : alia est naturalis , ut anima est forma hominis ; alia artificialis , ut forma domus , statuae . Arg. *Canis non est prædictus mente : ergo non est homo.*

Materia est , ex qua & in qua res sunt : sic æs , marmor sunt materia , ex qua fit statua ; corpus materia hominis , in qua est animus hominis . Arg. *Sunt statuae : ergo & æs.*

Effecta sunt , quæ sunt orta de causis . Totidem sunt effectorum genera , quot causarum : sic pax est effectus finalis belli : dies solis , homo animæ , statua æris .

Ab effectu finis sic dicitur argumentum : *Rex cogit exercitum : ergo meditatur bellum.* Ab effectu causæ efficientis sic : *dies est : ergo Sol est.* Ab effectu materiae est mortalis : ergo constat materia . Ab effectu formæ : *sensit : ergo habet animam.*

A comparatione majorum dicitur argumentum , cùm contendimus , ut , id , quod valet in majori : valeat in minori . Virgil.

O passi graviora , dabit Deus his quoque finem.

A comparatione minorum , cùm contendimus , ut id , quod valet in minori , valeat in majori . Horat.

Ut jugulent homines , surgunt de nocte latrones.

Ut te ipsum serves , non expurgisceris.

Paria sunt , quæ æqualia , & æquè probabilia sunt ; ut , *fortitudo est amplectenda : ergo & temperantia.*

In affectibus movendis maxima existit vis oratoris ,

ris, quod amplificatione fit. Amplificatio est gravior quædam argumentatio, quæ motu animorum conciliat in dicendo fidem. Ea & verborum genere conficitur, de qua alibi in tropis, & figuris dicemus: rerum, quæ ex iisdem locis sumuntur, è quibus eruuntur argumenta ad faciendam fidem.

Amplificatio à definitionibus congregabatis est, cùm plures definitiones cogeruntur. Cicero: *Ignari quid gravitas, quid integritas, quid magnitudo animi, quid denique virtus valeret: quæ in tempestate sæva quieta est, & lucet in tenebris, & pulsa loco manet tamen, atque hæret in patria: splendetque per se semper, nèc alienis unquam sordibus obsolescit.*

Amplificatio à consequentium frequentatione est hæc Ciceronis: *Constitue nihil opis esse in hac voce: Civis Romanus sum: jam omnes provincias, jam omnes liberas civitates, jam omnem orbem terrarum, qui semper nostris hominibus maximè patuit, ista defensione præcluseris.*

A contrariarum rerum conflictione est illa Ciceronis amplificatio: *Quis ferat inertissimos: homines fortissimis insidiari: stultissimus prudentissimis: ebrios sobriis: dormientes vigilantibus?*

Sic à cæteris locis peti potest amplificatio.

In exhortationis amplificatione ii loci tractandi sunt, qui mouere possint expectationem, admirationem, & voluptatem. In cohortationibus, bonorum, ac malorum enumerationes, & exempla valent plurimum. In judiciis accusatori ferè quæ ad iracundiam, reo, quæ ad miserationem pertinent.

DE PRÆCEPTIS EXORNATIONIS.

Latum est gēnus exornativum , sanèque varium , ut quod ad laudandos claros viros , improbosque vituperandos , suscipiatur .

In hoc animi motus leniter tractantur , resque amplificantur , & ornantur .

Laus hominum dividitur in tempus , quod ante eos fuit , quoque ipsi vixerunt ; in his autem , qui vita functi sunt , etiam quod est insecurum . Ante hominem patria , parentes , maioresque erunt , quorum vel respondisse nobilitati , vel humilius genus nobilitas se factis dicemus . Adde , quæ responsis , vel oraculis , vel signis ante ipsum futuram claritatem promiserunt .

In vita duci laus potest ab infantia , ab educatione , ab indole , qua jam à primis annis magnum virtutis speciem dederit : à præceptoribus , ab optimarum artium studiis , à triplici denique bonorum genere , corporis , fortunæ , atque animi .

Corporis bona sunt valetudo , vires , forma , & his similia ; qui hæc habuerit , laudabitur , quòd benè illis sit usus : si non habuerit , quòd sapienter caruerit : si amiserit , quòd moderatè tulerit .

Fortunæ bona sunt , opes , divitiae , propinquai , amici , potentia , gratia , cæteraque hujusmodi ; quorum rectus usus laudabitur .

Animi bona virtus sunt , & rectè facta .

Mors ipsa ejus , quem landamus , silenda non est , si quid in ea fuerit notabile . Deinde commemoranda , quæ mortem sunt insecura , ut decreta virtuti præmia ; erecta monumenta , habitu post mortem honores , res gestæ judiciis hominum comprobatae , civium mœror ,

ac

LIBER PRIMUS.

ac desiderium. Omnis ordo supradictus in vituperatione constabit tantum in diversum.

Urbes similiter atque homines laudantur : nam parente est conditor , & multum auctoritatis habet vetustas. Corporis , & fortunæ bona , sitùs salubritas, amoenitas , munitio , opes , templa , ædificia , fluvii, aliaque similia : respondent animis bonis leges , & institutæ civium , mores , & studia litterarum.

DE DELIBERATIONE.

Exornationis præcepta multum ad sententiam dicendam valent. In deliberando finis est dignitas, vel honestas , quò omnia referenda. In suadendo , vel dissuadendo tria sunt spectanda , quid sit , de quo deliberetur; qui sint, qui deliberent; quid sit, qui suadeat.

Partes suadendi sunt quatuor ; prima ut doceamus fieri posse id, quod suadeimus , & facile esse ; secunda honestum ; tertia utile ; quarta necessarium. Si quid effici non possit tolitur deliberatio , quamvis honestum , & utile sit , & quæ perdifficilia sunt, perinde habentur , ac si effici non possent. Si non videatur necessarium esse , videndum quam sit magnum: nam quod permagni interest , pro necessario habetur.

LIBER SECUNDUS.

DE DISPOSITIONE.

Inventis in rebus , quibus fides facienda est , de earum collocatione agendum ; suo enim quoque loco disponendum : sunt autem partes orationis quatuor.

tuor, exordium, narratio, confirmatio, peroratio. Duæ earum valent ad rem docendam, narratio, & confirmatio; ad promovendos animos duæ, exordium, & peroratio.

DE EXORDIO.

Exordium est oratio animum auditoris idoneè comparsus ad reliquam dictiōnem. Id verò maximè fit, si auditor reddatur benevolus, docilis, & attentus. Benevolentia conciliatur aut à nostra, aut ab auditorum, aut ab adversariorum, si qui contradicant, persona, aut ab ipsa causa.

Dociles auditores faciemus, si apertè, & breviter causæ summam exponamus.

Attentos denique reddemus, si aut magna quædam, aut novo, aut necessaria proponamus, aut conjuncta cum iis, apud quos res agitur.

Causarum genera sunt quinque, honestum, humile, dubium, admirabile, obscurum: honestum, quod est de re honesta, ut de virtute aliqua, satis per se ad conciliationem valet. Humile, quod est de re vili, ut de cloacis expurgandis, in quo attentum facere debemus. Dubium, de quo dubitatur, turpene sit, an honestum; ut defendere patrem homicidam; quia pium est defendere patrem, impium homicidam; hic attentum facimus judicem. Obscurum, quod de rebus obscuris est, & difficilibus; hic docilem reddimus, Admirabile, quod est præter opinionem hominum; ut beatos esse pauperes; hic non sufficit recta benevolentia postulatio, sed remediis opus est.

Unde exordii duæ sunt partes; principium, in quo recta benevolentia, & attentionis postulatio est: & insinuatio, quæ subrepit animis. Consilium ergo ex

Causis sumetur : si causa laboravimus , persona subveniat : si persona , causa.

Exordia debent esse apta verbis , & instructa sententiis ad alliciendum , incitandumque auditorem.

Exordiorum septem sunt vitia : vulgare , commune , commutabile , longum , separatum , translatum , contra præcepta.

Vulgare est , quod in plures causas potest accomodari , ut convenire videatur.

Commune est , quod nihilominus in hanc , quam in contrariam partem causæ potest convenire.

Commutabile est , quod ab adversario potest leviter mutatum ex contraria parte dici.

Longum est , quod pluribus verbis , aut sententiis , ultra quam satis est , producitur.

Separatum est , quod non ex ipsa causa ductum est , nec sicut aliquod membrum annexum orationi.

Translatum est , quod aliud conficit , quam causæ genus postulat ; ut si quis docilem faciat auditorem , cum benevolentiam causa desideret.

Contra præcepta est , quod nihil eorum efficit , quogum causa præcepta de exordiis traduntur.

In genere judiciali ex ipsis causæ visceribus sumendum exordium conciliando judicem , nec semper exordio utendum , ut in honestis causis , & in parvis , atque frequentibus.

In demonstrativo exordia maximè sunt libera. In deliberativo aut nulla , aut brevia.

DE NARRATIONE.

Narratio est rerum explicatio , & quædam sedes , & fundamentum constituendæ fidei. Oportet eam tres habere virtutes , ut brevis , ut aperata ,

ta , ut probabilis sit. Erit brevis , si constet simplicibus verbis , & si semel unquamque res dicatur.

Erit dilucida , & aperta , si verbis usitatis , si ordine temporum servato , si non interrupto narrabitur.

Probabilis autem erit , si personis , temporibus , locis , ea , quæ narrabuntur , consentient : si cujusque facti , & eventi causa ponetur. Ciceroni placet , ut sic jucunda , & suavis : suavis erit , si habeat admiraciones , expectationes , exitus inopinatos , interpositos motus animorum , colloquia personarum , dolores , iracundias , metus , lœticias , cupiditates.

In judiciis , si nota res , non adhibeatur narratio. In exornatione , narratio nulla , quæ consequatur exordium , nisi ea , quæ incidit , cùm aliquid ejus , de quo loquimur , narrandum est.

In deliberatione privata narratio non erit.

DE CONFIRMATIONE.

Confirmatio præcipua pars orationis , in qua expōnenda argumenta nostra , & contraria dissolven-
da : ad quam rectè faciendam , cognoscendus est causæ status.

Status est quæstio , quæ ex prima causarum confictione nascitur : ut *Milo occidit Clodium* , & *Milo non occidit Clodium* : è quibus nascitur hæc quæstio : *an Milo occiderit Clodium?*

Triplex est status causarum ; conjecturalis , nominis , & qualitatis. Conjecturalis , in quo sit , necne , quærimus : ut *sitne Clodius insidiatus Miloni?*

Nominis , vel finitionis , cùm quid sit aliquid , & quo nomine afficiendum , investigamus : ut *sitne Julius Cæsar Rex , an Tyrannus?*

Qualitatis, in quo de utilitate, æquitate, honestate disseritur, deque contrariis; ut recte fecerit Romulus, cum fratrem interfecit?

Ratio dicitur, quæ affertur à reo depellendi criminis causa; firmamentum, quod ab accusatore ad labe factandam rationem affertur. Ex rationis verò, & firmamenti confictione oritur quæstio quædam, quæ judicatio appellatur.

Argumenta vero ita collocabit orator, ut firmissimum quodque sit primum, dum ea, quæ exceliunt, serventur ad extreum. Si qua erunt mediocria, in medium turbam conjiciantur.

Argumentatio est argumenti explicatio: conficitur, cùm ex locis, aut certa, aut probabilia sumpseris. Hujus septem sunt species, syllogismus, enthymema, inductio, exemplum, epicherema, sorites, dilemma.

Syllogismus, qui & ratiocinatio dicitur, constat propositione, assumptione, complectione: *omne bonum est expetendum: eloquentia est bona: ergo expetenda.* Eam quidam quinque partibus constare volunt, adjungentes propositioni, & assumptioni probationem.

Vitavimus similitudinem, quæ satietatis mater est, non semper ordientes à propositione, sed interdum ab assumptione, nonnunquam à complexione.

Enthymema est syllogismi pars, vel syllogismus imperfectus, quia caret propositione, aut assumptione: *ut eloquentia est bona: ergo expetenda.*

Inductio est argumentatio, quæ ex pluribus collationibus pervenit, quo vult, hoc modo:

Ars tua, Typhi, tacet, si non sit in æquore fluctus.

Si valent homines, ars tua, Phæbe, jacet:

Ergo appetit virtus, arguiturque malis.

Exemplum est inductio imperfecta, in quo ex una re sin-

singulari alia inducitur , hoc modo : Deus percepit Magdalena pœnitentiam agenti , ergo & tibi parcer .

Epicherema est breviter comprehensus syllogismus ; ut sine causa dominum servus accuset .

Sorites contra multas argumentationes convolvit certam vim .

Dilemma , in quo utrum concesseris , reprehenditur . Cicero . Discede , atque hunc mihi timorem eripe : si verus , ne opprimar ; sin falsus , ut tandem aliquando timerem desinam .

Refutatio est reprehensio , per quam argumentando adversiorum confirmatio diluitur , aut infirmatur , aut elevatur .

Peroratio est extrema pars orationis ; hujus duæ sunt partes , amplificatio , & enumeratio . Enumeratio non nunquam laudatori , suasori non sæpè , accusatori sæpius quam reo , est necessaria : hujus duo sunt tempora , si aut memoriæ diffidas eorum , apud quos agas , vel intervallo temporis , vel longitudine orationis , vel frequentatis firmamentis vim est habitura causa maior . Quæ repetemus , quam brevissimè dicenda sunt , & cum pondere aptis sententiis , & figuris varianda .

LIBER TERTIUS.

TN eloquendo excellentem eum putat Cicero , qui ita dicit , ut probet quod necessitatis est ; ut delectet , quod suavitatis ; ut moveat , quod est victoriae . Tria enim sunt munera oratoris ; docere , delectare , movere : quorum unumquodque diversum dicendi genus desiderat imum , medium , summum .

Imo , id est humili , & tenui , sed subtili , & acuto utitur , qui docet . Hoc genere fiunt epistolæ , eclogæ ,

commentaria , comœdiæ , interpretationes , narratio-
nes , sermones familiares .

Medio , id est temperato , & mediocri , utitur , qui delectat . Hoc genere scribuntur historiæ , orationes , generis exornativi , vel totæ , vel in parte , ut exordios , narratione .

Summo , id est , copioso , & pleno utitur , qui movet : hoc genere fiunt tragœdiæ , poemata heroica , orationes in genere judiciali , vel totæ , vel in aliqua parte , ut narratione graviori , confirmatione , confutatione , peroratione acriori , vel congressu graviorum personarum .

In elocutione spectandum , ut Latinè , planè , ut ornatè , ut aptè dicamus .

Omnis orationis ornatus , aut est in singulis verbis , aut in conjunctis . Verba , aut propria sunt , & quasi nata cum rebus ipsis , aut vero translata .

Curandum oratori , ut verbis lectissimis utatur . Verborum simplicium alia natura sunt consonantiora , grandiora , nitidiora , quæ aurum judicio ponderanda sunt . Sic consonantius est *moderatio* , quam *modestia* , grandius *profligatissimus* , quam *màlus* , nitidius *bos* , quam *vaca* .

Obsoletis verbis , & poeticis raro , & vix utendum in oratione .

Græci in fingendis vocabulis liberrimi , Latinis id vix licuit .

Tropus est verbi , vel sermonis à propria significazione in aliam cum virtute mutatio , ut *læte segetes* : nam *lætitia* hominum est propria ; aliena verò à segetibus . Tropi sunt undecim , septem in uno verbo , Metaphora , Sineodoche , Metonymia , Antonomasia , Onomatopæja , Catachresis , Metalepsis . In oratione verò quatuor , Allegoria , Periphrasis , Hyperbaton , Hyperbole .

bole : quibus addunt Ironiam.

Metaphora, seu translatio, est, cùm nomen aut verbum transfertur ex loco illo, in quo proprium est, in eum, in quo proprium non est: *bis homo omnibus allatrat.*

Sinecdoche tropus est, in quo ex parte totum, aut ex toto partem, aut ex antecedentibus sequentia intelligimus. Fit octo modis: ex parte totum intelligitur, ut ex tecto domus: huc pertinet cùm ex uno plures intelliguntur, ut Hispanus, pro Hispanis, aut genus è forma, ut Marmaricus leo, pro quovis leone; aut ex materia res universa, ut ferrum pro gladio. Contra verò ex toto pars, ut fons pro aqua: hunc spectat cùm è pluribus unus intelligitur: ut nos consules, pro ego consul: aut è genere species, ut ales pro aquila, ex antecedentibus sequentia intelliguntur. Virg.

Aspice aratro jugo referunt suspensa juvenci.

Ex sequentibus antecedentia. Idem.

Atque umbrata gerunt civili tempora queru.

Metonymia est tropus, in quo causas per affecta, vel effecta per causas, vel ex eo, quod continet, id quod continetur, vel rem è signo intelligimus: causa pro effectu ponitur: ut inventor, aut author alicujus rei, pro re inventa, sic Bacchus pro vino, Ceres pro pane, Flacus pro scriptis ejus. Effectus pro causa, ut mors pallida, quia facit pallidos. Continens pro contento, sic Roma pro Romanis, aut possessor pro re possessa. Virg.

Jam proximus ardet Ucalegon.

Aut signum pro re, ut toga pro pace; fasces pro magistratu.

Antonomasia ponit aliquid pro nomine, ut evversor Carthaginis pro Scipione. Si addatur proprium nomen, jam non erit Antonomasia, sed epithetum.

Onomatopæja , id est , fictio nominis , ut sibilus , Græcis inter maximas virtutes numeratur , Latinis vix permittitur.

Catachresis non habentibus nomen suum accommodat quod in proximo est , ut ædificare classem , vel equum.

Metalepsis , id est , transumptio ex alio in aliud , velut viam præstat . Virg.

Post aliquod mea regna videns , mirabor aristas.

Ubi aristas pro annis posuit gradatim ascendens ab aristis ad spicas , ab spicis ad segetes , ab his ad æstates , ab æstatibus ad annos .

Allegoria aliud verbis , aliud sensu ostendit . Virg.

Sed nos immensum uspatiis confecimus æquor.

Est duplex : aut tota , aut mista .

Ironia , quam illusionem vocant , contrarium verbis ostendit , ea aut pronunciatione intelligitur , aut persona , aut rei natura . Cicero . Verres homo sanctus , & diligens .

Periphrasis est tropus , qui pluribus verbis explicat ; quod uno , aut paucioribus dici potest . Idem .

Tempus erat , gelida quæ primum terra pruina

Spargiturs .

Hyperbaton tropus est solis poetis relinquendus , qui verba dividit . Virg.

Septem subjecta trioni .

Hyperbole est ementiens superjectio . Virg.

Fulminis ocyor alis .

Modus tamen in augendo , & minuendo adhiberi debet ; etsi enim omnis hyperbole est supra fidem , non tamen debet esse ultra modum .

DE FIGURIS.

F Figura est conformatio quædam orationis remota

ta

ea à communi , & primum offerente se rationi. Differt
à tropo , quod figura propriis verbis fieri potest , quod
non cadit in tropos.

Figuræ aliæ sunt verborum , aliæ sententiarum. Ver-
borum figura mutatis verbis tollitur : sententiarum ve-
rò permanet , quibuscumque verbis uti velis. Verborum
figura est , quæ ipsius sermonis insignita continetur
perpositione.

Figuræ verborum tribus modis sunt , adjectione , de-
tractione , similitudine.

FIGURÆ PER ADJECTIONEM.

S Repetitio est ejusdem verbi crebre à primo repe-
titio. Cicero. *Nihil agis , nihil moliris , nihil cogitas.*

Conversio , cùm in idem verbum sæpè conjicitur
oratio. Idem. *Pænos populus Romanus justitia vicit , ar-
mis vicit , liberalitate vicit.*

Complexio , quæ repetitionem , & conservationem
complectitur. Idem. *Quis legem tulit ? Rullus. Quis major
rem P. R. partem suffragiis privavit ? Rullus.*

Conduplicatio est verborum geminatio. Idem. *Viv-
is , & vivis non ad deponendam , sed ad confirmandam
audaciam.*

Traductio est , cùm verba paululum immutata po-
nuntur. Idem. *Pleni sunt omnes libri , plenæ sapientium vo-
ces , plena exemplorum vetustas.*

Sinonymia est cùm verba idem significantia congre-
gantur. *Abiit , excessit , erupit , evasit.*

Polysyndeton , est schema , quod conjunctionibus
abundat. Virg.

Tecumque , laremque.

Gradatio , cùm gradatim sursum versum redditur. Ci-
ce-

cero. Africano virtutem industria, virtus gloriam, gloria
æmulos comparavit.

FIGURÆ PER DETRACTIONEM.

¶ Dissolutio, vel Asyndeton est cùm demptis con-
junctionibus dissolutè plura dicuntur. Cicero. Gallia
hujus virtuti, fidei, felicitati commendata est.

Adjunctio, in qua ad unum verbum, quod primum, medium, vel postremum collocatur, plures sententiae referuntur. Cicer. Vicit pudorem libido, timorem audacia, rationem amentia.

Disjunctio; cùm unumquodque certo concluditur verbo. Idem. Homerum Colophanii suum esse dicunt, Chii suum vindicant, Salamini repetunt.

Synecdoche, vel Præcisio, figura est, cùm subtractum aliquod verbum ex cæteris satis intelligitur. Idem. Sermo nullus, scilicet nisi de te, quid enim potius?

Sinæcrosis, quæ duas res diversas obligat hoc modo: tam deest avaro quod habet, quam quod non habet.

FIGURÆ PER SIMILITUDINEM.

¶ Annominatio, vel Paronomasia, est, cùm verba paululùm immutata, & deflexa in oratione ponuntur, non leno, sed leo.

Similiter cadens, cùm in eosdem casus verba cadunt, ægens virtutis, abundans felicitatis.

Similiter desinens, cùm sive in nominibus, sive in verbis, sive in illis, quæ declinari non possunt, similes exitus sunt. Idem. Audacter territas, humiliter placas. Similiter cadens fit in nominibus, & verbis tantum; similiter defluens in omnibus orationis partibus.

Com-

Compar, Græcè Isocolon, habet orationis membra, quæ constant ex pari ferè numero syllabarum. Idem, extrema hyeme apparavit, ineunte vere suscepit, media æstate confecit.

Contra positum, vel antithetom: cùm singula singulis opponuntur. Idem. Vicit pudorem libido, timorem audacia, rationem amentia.

Commutatio, cùm duæ sententiæ inter se discrepantes ita efferuntur ut à priori, posterior contraria profiscatur. Idem. Non ut edam, vivo, sed ut vivam,edo. Danda opera est, ut parcè, & cùm res posceret, verborum figuris utamur: deinde sciendum, quid quisque in orando postulet locus, quid persona, quid tempus. Nam plerumque verbum cura derogat affectibus fidem.

FIGURÆ SENTENTIARUM.

¶ Figura sententiarum est, quæ non in verbis, sed rebus ipsis quandam habet dignitatem.

Interrogatio est, quæ non sciscitandi, sed instandi gratia assumitur. Idem. Quousque tandem abutere Catilina patientia nostra?

Responsio, cùm aliud interrogandi ad aliud, quia sic utilius sit, occurritur, tum augendi, tum declinandi criminis gratia, ut, rogatus testis an à reo vapulasisset? Et quidem innocens, inquit. Quæro, an occideret hominem? R. latronem.

Subjectio, cùm orator, vel interrogat se ipsum, & respondet sibi, vel, cùm alium rogaverit, non expectat responsum. Cicer. Apud quem hoc dico? Nempe apud eum, qui cùm hoc sciret, &c.

Occupatio, cùm id, quod abjici potest, occupamus, ut in Divinat. Si quis vestrum, judices, miratur, ubi Ci-

cero rationem reddit , cur ad accusandum descendat,
qui semper defenderit.

Correctio, quæ tollit sententiam aliquam, & eam alia,
quæ magis idonea videtur, emendat , & corrigit. Idem:
non enim furem, sed raptorem, non adulterum, sed expugna-
torem pudicitię, non sacrilegum , sed hostem sacrorum.

Dubitatio , cùm dubitat, quid agendum , aut dicen-
dum sit. Idem. Quid primū quærar ; aut unde potissimum
exordiē ?

Communicatio , cùm aut ipsos adversarios consulim-
mus , aut cum judicibus deliberamus : ut si vos eo in loco
essetis , quid aliud fecissetis ?

Prosopopæja , personum ficta inductio , qua urbes
etiam , & populi voces accipiunt , formæ item rerum,
quæ corporis expertes sunt , ut fama , virtus.

Apostrophe , àversus à Judice sermo. Cicero: Quid
tuus ille , Tuhero , in acie Pharsalica gladius agebat ?

Hypotyposis est illustris explanatio , rerumque qua-
si gerantur , sub aspectum subjectio. Idem. Inflammatus
scelere, ac furore in forum venit : ardebat oculi : toto ex ore
crudelitas emicabat.

Ethopæja , est imitatio vitæ , ac morum alienorum,
sermonumque descriptio : nam in factis , & in dictis
versatur. Idem. O dii boni ! Quam teter incedebat ! Quam
traculentus ! Quam terribilis aspectu ! Unum aliquem te ex
barbaris illis exemplum imperii veteris , imaginem antiquita-
tis , columnen Reip. dices intueri.

Emphasis , Latinè significatio est, cùm ex aliquo
dicto latens aliquid eruitur.

Facitque per antrum immensum.

E loci spatio Cyclopis magnitudo intelligitur.

¶ Sustentatio , est figura , qua diù suspenduntur
auditorum animi , atque aliquid deinde inexpectatum
sub-

subjungitur. Cicero. *Quid deinde, quid censem? Furtum fortasse, aut prædam aliquam? Mox subjicit, quod erat improbius. Interdum etiam re aliqua exagerata ad ali- quid levius descenditur.*

¶ Prætermisio, cùm dicimus nos præterire, aut non scire, aut nolle dicere id, quod tunc maximè dicimus. Idem: *Non queror diminutionem vestigialium, non flagitium hujus iacturæ.*

Licentia, cùm apud eos, quos vereri, aut metuere debet orator, tamen aliquid pro suo jure dicit, quod eos minimè offendat. Idem pro Lig. *Vide quid licentiae, Cæsar, nobis tua liberalitas det, vel potius audacie.*

¶ Concessio, cum aliquid etiam iniquum videtur orator pati, atque concedere, ut quæ deinde dicturus est, graviora videantur. Idem. *Levia sunt hæc in hoc reo crimina, metum virgarum navarchus nobilissime civitatis pretio redemit, humanum: aliis ne condemnaretur, pecuniam dedit: usitatum est.*

Ironia, cùm contra ac dicis, accipi, & sentiri vis: differt à tropo, quod tropus brevior est, & apertior: at in figura totius voluntatis fidio est. Idem. *P. Clodii mortem æquo animo nemo ferre potest; luget senatus, mœret equester ordo, tota civitas confusa senio est.*

Distributio, cùm aliquid in plures partes distribui- tur; quarum unicuique ratio deinde subjungitur. Idem. *Alexandro, neque in deliberando consilium, neque in prælian- do virtus deerat, non in dubiis apparebat sapientissimus; cùm configendum esset cùm hoste, fortissimus.*

¶ Permissio, cùm alicui rei vehementer confidimus, & ostendimus nos eam tradere alicujus voluntati. Idem: *Ego judices, summum, ac legitimum causæ meæ jus omitto, vobis permitto.*

Aposiopesis, quam non ulli reticentiam appellant,

af-

LIBER TERTIUS.

affectus animi , vel iræ , vel solicitudinis ostendit , idque tacendo . Virgil.

Quos ego : sed motos præstat componere flutus.

Deprecatio est , cum opem alicujus imploramus . Cicer. *Hoc nos metu , C. Cæsar , per fidem , & constantiam , & clementiam tuam , libera.*

Execratio , qua malum alicui precamur . Idem . Dii te perdant , fugitive , ita non modo , nequam , & improbus , sed & fatuus , & amens es .

Epiphonema est rei narratæ , vel probatæ summa acclamatio . Virgil.

Tantæ molis erat Romanam condere gentem.

Exclamatio est , quæ significationem doloris , aut indignationis , aut admirationis , aut lætitiae , aut alium animi motum conficit ; idque aut narrata re , aut amplificata . Cicer. *O spectaculum miserum , atque acerbum !*

¶ Apostrophe est , conversio orationis ab iis ad quos habetur , aut ad præsentem , aut ad absentem , aut ad inanimata . Idem . *Vos enim , Albani tumuli , atque luci , vos , inquam , imploro , atque obtestor .*

DE COLLOCATIONE.

¶ In collocatione necessaria sunt ordo , & junctura , ut oratio sit lenis , cohærens , & æqualiter fluens .

¶ Ordinis observatio est in singulis verbis , & contextis . In singulis cavendum , ne decrescat oratio , & fortiori subjungatur aliquid infirmius , ut sacrilego fur . Verbo sensum claudere , si compositio patiatur , optimum ; quod si asperum erit orationi consulendum .

¶ Junctura concinna , & elegans erit , si verba extrema cum consequentibus primis ita jungamus , ut nec asperè concurrant ; nec vastius diducantur , ut exercitus Xerxis ; ars studiorum : viro optimo obtemperare . ¶ Ultimæ

mæ syllabæ verbi prioris , ne sint primæ sequentis , ut
res invisæ visæ sunt . ¶ Monosyllaba , si multa sint , ut
& disyllaba , male continuabuntur . Item multæ simili-
ter cadentia , & disinentia vitiosa sunt .

Orator sic illigat sententiam verbis , ut nihil inane ,
nil inconditum , nihil in oratione sit redundans , hoc
sit numero oratorio ,

Aures , vel animus potius aurium nuntio quandam
in se continet vocum omnium mensionem , cuius obser-
vatio numerosæ orationis artem peperit .

Versus certis legibus adstrictus est , in oratione ni-
hil certum : nisi ut sententia aptè verbis comprehenda-
tur : adeò , ut versum in oratione fieri , aut periodum
ab hemystichio incipi , vitiosum putetur , numerosum
tamen esse probatur .

Tot periodus numerosa sit , necesse est .

Initia optimè nascuntur à Dactylo , Cretico , Ana-
pesto . Dochimus quovis loco aptus , dum semel ponan-
tur . In extremo tres sunt servandi pedes , quos aut Chō-
reos , aut Spondeos , aut alternos esse oportebit . Aris-
toteles Pæona ultimum , Cicero Creticum aptiorem
putat .